
第一节 重要提示1.1本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来
发展规划，投资者应当到www.sse.com.cn网站仔细阅读半年度报告全文。1.2本公司董事会及董事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存
在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。1.3公司全体董事出席董事会会议。1.4本半年度报告未经审计。1.5董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无
第二节 公司基本情况2.1公司简介

公司股票简况

股票种类

人民币普通股

股票上市交易所

上海证券交易所

股票简称

腾龙股份

股票代码

603158
变更前股票简称

联系人和联系方式

姓名

电话

办公地址

电子信箱

董事会秘书

蒋森萌

0519-69690275
江苏武进经济开发区腾龙路15号

securities@cztl.cn

证券事务代表

蒋达锋

0519-69690275
江苏武进经济开发区腾龙路15号

securities@cztl.cn
2.2主要财务数据

单位：元 币种：人民币

总资产

归属于上市公司股东的净
资产

营业收入

利润总额

归属于上市公司股东的净
利润

归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益的净利润

经营活动产生的现金流量
净额

加权平均净资产收益率
（%）

基本每股收益（元／股）

稀释每股收益（元／股）

本报告期末

4,636,208,701.73
2,276,355,384.21

本报告期

1,892,882,035.35
125,785,191.03
90,741,636.72
86,592,246.46

300,906,589.04
4.00
0.18
0.18

上年度末

4,762,103,949.59
2,231,319,759.72

上年同期

1,735,751,419.75
162,711,960.94
114,863,058.07
107,862,098.22
193,520,869.81

5.31
0.23
0.23

本报告期末比上年度末增减(%)
-2.64
2.02

本报告期比上年同期增减(%)
9.05

-22.69
-21.00
-19.72
55.49

减少1.31个百分点

-21.74
-21.74

2.3前10名股东持股情况表
单位: 股

截至报告期末股东总数（户）

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）

前10名股东持股情况

股东名称

腾龙科技集团有限公司

蒋依琳

江苏现代资产投资管理顾问有限公
司

余忠国

张纪龙

曾冕

张蔚

常州智联投资咨询中心（有限合伙）

蒋学真

高红广

上述股东关联关系或一致行动的说明

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明

股东性质

境 内 非 国
有法人

境 内 自 然
人

境 内 非 国
有法人

境 内 自 然
人

境 内 自 然
人

境 内 自 然
人

境 内 自 然
人

境 内 非 国
有法人

境 内 自 然
人

境 内 自 然
人

持 股 比 例(%)
27.26
13.51
0.71
0.57
0.41
0.35
0.32
0.26
0.25
0.22

腾龙科技集团有限公司、蒋依琳、蒋学真互为一致行动人，其他股东未
知其是否有关联关系或一致行动关系。

无

持股
数量

133,768,236
66,311,112
3,471,052
2,818,100
2,020,100
1,742,000
1,559,900
1,285,900
1,250,480
1,075,212

36,209
0

持有有限售
条件的股份

数量

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

质押、标记或冻结的股份
数量

质押

质押

无

无

无

无

无

无

无

无

86,676,000
20,840,000

2.4截至报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表□适用√不适用2.5控股股东或实际控制人变更情况□适用√不适用2.6在半年度报告批准报出日存续的债券情况□适用√不适用
第三节 重要事项
公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对

公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项□适用√不适用

证券代码：603158 证券简称：腾龙股份 公告编号：2025-047

常州腾龙汽车零部件股份有限公司
第五届董事会第二十一次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，
并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、董事会召开情况：
常州腾龙汽车零部件股份有限公司（以下简称“公司”）第五届董事会第二十一次会议通知于2025年8月21日以电话、邮件等形式发出，于2025年8月27日在公司会议室以现场方式召开。会

议由董事长蒋学真主持，应参会董事7名，实际参会董事7名，公司高级管理人员列席会议。本次
会议召开符合《中华人民共和国公司法》等法律法规及《常州腾龙汽车零部件股份有限公司章程》
的规定。

二、董事会审议情况：
经与会董事审议，审议通过如下议案：1、关于公司2025年半年度报告全文及摘要的议案；
公司董事会审计委员会对公司编制的2025年半年度财务会计报表进行了事前审议，未发现

报表中存在异常情况，认为财务会计报表能够反映公司的财务状况和经营成果，同意提交董事会
审议。公司全体董事、高级管理人员对公司《2025年半年度报告》全文及摘要签署了书面确认意
见。

公司董事会同意对外报出《2025年半年度报告》、《2025年半年度报告摘要》。
表决结果：同意7票，反对0票，弃权0票；2、关于公司募集资金2025年半年度存放、管理与实际使用情况的专项报告；
公司董事会同意对外报出《关于募集资金2025年半年度存放、管理与实际使用情况的专项报

告》。
表决结果：同意7票，反对0票，弃权0票；3、关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案；
同意公司使用不超过人民币8,000万元的暂时闲置募集资金进行现金管理，投资期限不超过12个月，在上述额度、期限范围内，资金可以循环滚动使用，授权董事长行使该项投资决策权并签

署相关合同或协议，具体事项由公司财务部负责组织实施。
表决结果：同意7票，反对0票，弃权0票；4、关于部分募投项目结项并将节余募集资金用于其他募投项目的议案；
公司董事会同意对“波兰汽车空调管路扩能项目”结项，并将其节余募集资金用于“马来西亚

年产50万套汽车热管理管路系统、配套硬管及4000吨汽车用铝管项目”。
表决结果：同意7票，反对0票，弃权0票。
特此公告。

常州腾龙汽车零部件股份有限公司董事会
2025年8月28日

证券代码：603158 证券简称：腾龙股份 公告编号：2025-048

常州腾龙汽车零部件股份有限公司
关于使用暂时闲置募集资金

进行现金管理的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。2025年8月27日，常州腾龙汽车零部件股份有限公司（以下简称“腾龙股份”、“公司”）召开第
五届董事会第二十一次会议，审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同
意公司在不影响募集资金投资项目进度和公司正常生产经营及确保资金安全的情况下进行现金
管理，使用额度不超过人民币8,000万元（含本数）的暂时闲置募集资金购买安全性高、流动性好、
风险低的投资产品（包括但不限于购买保本型理财产品、结构性存款、大额存单、定期存款、通知
存款、收益凭证等），使用期限自公司董事会审议通过之日起12个月之内有效。在前述额度及使
用期限范围内，资金可以循环滚动使用。

一、本次委托理财概况
（一）委托理财目的
为提高公司资金使用效率，合理利用暂时闲置募集资金，在不影响募集资金投资项目建设和

公司正常经营的情况下，增加公司资金收益，为公司及股东获取更多回报。
（二）投资金额
公司使用暂时闲置募集资金进行现金管理最高额度不超过8,000万元，在上述投资期限内可

滚动购买，期限内任一时点持有未到期的理财产品总额不超过人民币8,000万元（含本数）。
（三）资金来源
本次委托理财的资金来源系公司暂时闲置募集资金。
经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于核准常州腾龙汽车零部件股份

有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2020]2839号）核准，常州腾龙汽车零部件股份有限
公司（以下简称“公司”）以12.24元/股的价格非公开发行人民币普通股（A股）48,555,253股，募集

资金总额为人民币 594,316,296.72元，扣除本次发行费用人民币 11,088,018.60元（不含税）后，募
集资金净额为人民币583,228,278.12元。

上述募集资金已于2021年8月26日全部到位，中天运会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简
称“中天运”）对前述事项进行了审验，并出具中天运[2021]验字第90059号《验资报告》，公司对募
集资金进行了专户存储管理。

（四）投资方式
公司将按照相关规定严格控制风险，部分暂时闲置募集资金拟用于投资安全性高、流动性

好、风险低的投资产品（包括但不限于购买保本型理财产品、结构性存款、大额存单、定期存款、通
知存款、收益凭证等），且该等投资产品不得用于质押。

（五）投资期限
自2025年8月27日召开的第五届董事会第二十一次会议审议通过之日起12个月内有效。
二、审议程序2025年8月27日，公司召开第五届董事会第二十一次会议，审议通过《关于使用暂时闲置募

集资金进行现金管理的议案》，同意使用不超过人民币8,000万元的暂时闲置募集资金进行现金
管理，投资期限不超过12个月。

三、投资风险分析及风控措施
经公司内部风险评估，使用闲置募集资金进行现金管理的产品为保本保最低收益型产品，投

资风险较小。公司已建立相关投资审批和执行程序，确保现金管理有效开展和规范运行，确保资
金安全。

公司已采取的风险控制措施如下：1、公司将严格按照《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律法规、《公司章程》及公司《募
集资金管理制度》办理相关现金管理业务；2、使用闲置募集资金进行现金管理，公司经营管理层需事前评估投资风险，并及时分析和跟
踪现金投资产品运作情况，如发现或判断有不利因素，将及时采取相应措施，控制投资风险；3、董事会审计委员会有权对公司资金使用和现金管理情况进行监督与检查，必要时可以聘
请专业机构进行审计。

四、对公司的影响1、公司使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理是在确保公司募集资金投资项目所需资金
和保证募集资金安全的前提下进行的，不影响募集资金项目的正常进行，也不会影响公司主营业
务的正常发展。2、通过对暂时闲置的募集资金进行适度、适时的现金管理，有助于提高闲置募集资金使用效
率，使公司获得投资收益，进一步提升公司整体业绩水平，符合公司和全体股东的利益。

五、中介机构意见
公司保荐机构中信建投股份有限公司认为：
公司使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的行为未改变募集资金用途，公司承诺不会

影响募集资金投资项目的正常实施，不存在违反募集资金管理相关法律法规和公司《募集资金管
理制度》的情形；本次使用暂时闲置募集资金计划有利于提高募集资金使用效率，增加资金收益
和降低财务支出，符合公司及全体股东的利益。公司履行了必要的内部审批程序，公司董事会已
经审议通过该事项。公司本次将闲置募集资金进行现金管理符合《上市公司募集资金监管规则》
和《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号一一规范运作》等相关规定。综上，保荐机构对
腾龙股份本次使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的事项无异议。

特此公告。
常州腾龙汽车零部件股份有限公司董事会

2025年8月28日

证券代码：603158 证券简称：腾龙股份 公告编号：2025-049

常州腾龙汽车零部件股份有限公司
关于部分募投项目结项并将节余
募集资金用于其他募投项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，
并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：●本次拟结项的募集资金投资项目：波兰汽车空调管路扩能项目。●结项后节余募集资金安排：上述募集资金投资项目已完工，节余募集资金 4,321.00万元。
公司拟将上述募投项目完结并将节余募集资金用于“马来西亚年产50万套汽车热管理管路系统、
配套硬管及4000吨汽车用铝管项目”（因银行结息因素影响，以实际转出日上述募集资金账户具
体余额为准）。●根据《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号一
一规范运作》、《上市公司募集资金监管规则》等相关法律法规的规定，本次事项需提交公司董事
会审议。

一、募集资金基本情况
经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于核准常州腾龙汽车零部件股份

有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2020]2839号）核准，常州腾龙汽车零部件股份有限
公司以12.24元/股的价格非公开发行人民币普通股（A股）48,555,253股，募集资金总额为人民币594,316,296.72元，扣除本次发行费用人民币11,088,018.60元（不含税）后，募集资金净额为人民币

583,228,278.12元。
上述募集资金已于2021年8月26日全部到位，中天运会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简

称“中天运”）对前述事项进行了审验，并出具中天运[2021]验字第90059号《验资报告》，公司对募
集资金进行了专户存储管理。

二、募投项目的具体情况
根据公司《2020年非公开发行A股股票预案（修订稿）》及实际募集资金使用情况，公司本次

募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）、使用计划及使用情况如下：
单位：人民币万元

序号

1
2
3
4

合计

项目名称

波兰汽车空调管路扩能项目

欧洲研发中心项目

汽车排气高温传感器及配套铂电阻项目

补充流动资金及偿还银行贷款

投资总额

34,323.90
6,156.75

12,965.72
18,300.00
71,746.37

计划使用募集资金规模

27,693.75
5,387.38
9,850.50

15,391.20
58,322.83

2022年 3月，根据公司发展战略和实际情况，公司决定对部分募集资金投资项目进行变更。
本次募集资金投资项目变更已经公司第四届董事会第十三次会议、第四届监事会第十次会议和2022年第一次临时股东大会审议通过。详情请见公司于2022年3月17日披露的《关于变更部分
募集资金投资项目的公告》（公告编号：2022-012）。2024年5月，经第五届董事会第十三次会议、第五届监事会第九次会议及2023年年度股东大
会审议通过《关于部分募投项目终止暨变更》的议案，终止“汽车排气高温传感器及配套铂电阻项
目”，并将尚未投入的9,013.29万元募集资金（含暂时补充流动资金及用于现金管理金额）用于全
资子公司常州腾龙马来西亚有限公司“马来西亚年产 50万套汽车热管理管路系统、配套硬管及4000吨汽车用铝管项目”

募投项目变更完成后，公司非公开发行股票募集资金投资项目情况如下：
单位：人民币万元

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9

合计

项目名称

波兰汽车空调管路扩能项目

安徽工厂年产150万套新能源汽车热管理管路系统项目

广东工厂年产150万套新能源汽车热管理管路系统项目

欧洲研发中心项目

腾龙股份本部研发中心扩建项目

湖北工厂年产50万套新能源汽车热管理管路系统项目

汽车排气高温传感器及配套铂电阻项目

马来西亚年产50万套汽车热管理管路系统、配套硬管及4000吨汽车用铝管项目

补充流动资金及偿还银行贷款

项目投资总额

22,323.90
10,566.81
10,686.23
1,500.00
1,900.00
5,023.66

-
14,141.00
18,300.00
84,441.60

拟使用募集资金金额

16,193.75
5,500.00
6,000.00
887.38
1,500.00
3,000.00
837.21
9,013.29
15,391.20
58,322.83

注：变更后的“汽车排气高温传感器及配套铂电阻项目”计划使用募集资金规模=变更前计划
使用募集资金规模-变更投资规模。

三、本次募投项目结项及资金节余情况
（一）本次结项募投项目的基本情况
本次结项的募投项目为“波兰汽车空调管路扩能项目”。目前该项目已建设完毕并达到预定

可使用状态，现对其予以结项。
截至2025年8月27日，该项目募集资金使用及节余情况如下：

单位：人民币万元
序号

1
项目名称

波兰汽车空调管路扩能项目

合计

计划使用募集资金规模

16,193.75
16,193.75

实际使用募集资金金额

12,563.18
12,563.18

节余募集资金金额

4,321.00
4,321.00

注：节余募集资金金额包括项目对应募集资金专户产生的利息及理财收益。
（二）本次结项募投项目资金节余的主要原因及使用安排
在项目建设过程中，公司严格按照募集资金使用的有关规定，根据项目规划结合实际情况，

在保证项目建设质量的前提下，本着合理、有效以及节约的原则，审慎地使用募集资金，加强对项
目建设各个环节费用的控制、监督和管理，通过对各项资源进行合理调度和优化配置，较好的控
制了项目建设成本和费用；同时，公司使用闲置募集资金进行了现金管理，获得了一定的收益。

鉴于公司前述募投项目已实施完毕，为进一步提高募集资金使用效率，公司拟将结项后的节
余募集资金4,321.00万元用于“马来西亚年产50万套汽车热管理管路系统、配套硬管及4000吨汽
车用铝管项目”使用。

（三）本次结项项目募集资金专项账户注销情况
本公司严格按照募集资金三方监管协议的规定存放、管理和使用募集资金。鉴于公司非公

开发行股票部分募投项目已按照相关规定及募投计划完成募集资金投入。此次结项后相关募集
资金专户将不再使用，为方便账户管理，公司将办理募集资金专户注销手续。目前，公司尚未办
理上述募集资金项目专户的销户手续，待上述募集资金项目销户手续办理完成后另行披露。

四、审议程序和审议意见
（一）审议程序2025年8月27日，公司召开第五届董事会第二十一次会议审议通过了《关于部分募投项目结

项并将节余募集资金用于其他募投项目》的议案。
（二）保荐机构核查意见
公司保荐机构中信建投股份有限公司认为：
腾龙股份本次部分募投项目结项并将节余募集资金用于其他募投项目事项已经公司第五届

董事会第二十一次会议审议通过，履行了必要的审批程序，符合《上市公司募集资金监管规则》
《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号一一规范运作》《上海证券交易所上市公司自律监
管指引第 11号一一持续督导》等相关规定的要求；波兰汽车空调管路扩能项目达到预期建设目
标，公司将节余募集资金用于其他募投项目，有利于提高募集资金使用效率，满足生产经营需要，
符合公司及全体股东利益。保荐机构对腾龙股份本次部分募投项目结项并将节余募集资金用于
其他募投项目事项无异议。

特此公告。
常州腾龙汽车零部件股份有限公司董事会

2025年8月28日

一、重要提示
本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未

来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。
所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。
非标准审计意见提示□适用 √不适用
董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案□适用 √不适用
公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案□适用 √不适用
二、公司基本情况1、公司简介

股票简称

股票上市交易所

变更前的股票简称（如有）

联系人和联系方式

姓名

电话

办公地址

电子信箱

红相股份

深圳证券交易所

红相电力、*ST红相

董事会秘书

方育阳

0592-8126108、0592-8126091
厦门市思明区南投路 3号观音山国际
商务营运中心16号楼10楼

securities@redphase.com.cn

股票代码

证券事务代表

林舒婷

0592-8126108、0592-8126091
厦门市思明区南投路 3号观音山国际
商务营运中心16号楼10楼

securities@redphase.com.cn

300427

2、主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据□是 √否

营业收入（元）

归属于上市公司股东的净利润（元）

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净
利润（元）

经营活动产生的现金流量净额（元）

基本每股收益（元/股）

稀释每股收益（元/股）

加权平均净资产收益率

总资产（元）

归属于上市公司股东的净资产（元）

本报告期

296,240,048.78
19,078,159.04
19,062,164.78

-32,807,971.80
0.0375
0.0375
1.56%

本报告期末

1,657,593,182.58
1,236,863,194.02

上年同期

337,738,211.43
8,716,765.01
4,836,430.24

-88,138,405.27
0.0229
0.0229
0.89%

上年度末

1,712,011,734.01
1,213,552,692.10

本报告期比上年同期
增减

-12.29%
118.87%
294.14%
62.78%
63.76%
63.76%
0.67%

本报告期末比上年度
末增减

-3.18%
1.92%

3、公司股东数量及持股情况
单位：股

报告期末普
通股股东总
数

前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

杨保田

杨成

卧龙电气驱
动集团股份
有限公司

41,245

股东
性质

境内自然人

境内自然人

境内非国有
法人

持股
比例

11.76%
5.32%
4.94%

报告期末表决权
恢复的优先股股
东总数（如有）

持股数量

59,780,469
27,039,835
25,116,715

0

持有有限售条件的
股份数量

0
0
0

持有特别表决权股
份 的 股 东 总 数（如
有）

质押、标记或冻结情况

股份状态

不适用

质押

不适用

0

数量

0
20,000,000

0

中证乾元资
本管理有限
公司－中证
乾元雅歌一
号私募证券
投资基金

吴志阳

杨力

张青

吴和俊

叶国伟

上海凯双私
募基金管理
有限公司－
凯双天山 3
号私募证券
投资基金

上述股东关联关系或一致
行动的说明

前 10 名普通股股东参与
融资融券业务股东情况说
明（如有）

其他

境内自然人

境内自然人

境内自然人

境内自然人

境内自然人

其他

1.91%

1.61%
1.44%
1.24%
1.21%
0.81%

0.76%

1、杨保田与杨成系父子，杨成与杨力系兄弟关系。杨保田、杨成两人合计持有公司 86,820,304股股份，占公司股本总额的 17.08%，是公司的实际控制人。2、公司前 10 名股东与公司两名控股股东、实际控制人杨成、杨保田及关联方杨力，不
存在任何关联关系。3、除前述股东外，公司未知前十名股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司
股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

1、股东中证乾元资本管理有限公司－中证乾元雅歌一号私募证券投资基金除通过普通证
券账户持有0股外，还通过粤开证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有9,733,300股，实际合计持有9,733,300股。2、股东吴和俊通过普通证券账户持有26,800股外，还通过广发证券股份有限公司客户
信用交易担保证券账户持有6,108,326股，实际合计持有6,135,126股。3、股东叶国伟通过普通证券账户持有0股外，还通过国元证券股份有限公司客户信用
交易担保证券账户持有4,137,500股，实际合计持有4,137,500股。4、股东上海凯双私募基金管理有限公司－凯双天山3号私募证券投资基金通过普通
证券账户持有 0股外，还通过西南证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 3,840,000股，实际合计持有3,840,000股。

9,733,300

8,197,958
7,320,211
6,314,332
6,135,126
4,137,500

3,840,000

0

0
5,490,158

0
0
0

0

不适用

不适用

质押

不适用

不适用

不适用

不适用

0

0
7,320,000

0
0
0

0

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情
况 □适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
□适用 √不适用
公司是否具有表决权差异安排
□是 √否
4、控股股东或实际控制人变更情况
控股股东报告期内变更
□适用 √不适用
公司报告期控股股东未发生变更。
实际控制人报告期内变更
□适用 √不适用
公司报告期实际控制人未发生变更。
5、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
公司报告期无优先股股东持股情况。
6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况
□适用 √不适用
三、重要事项
详见公司2025年半年度报告全文第五节“重要事项”，详细描述了报告期内发生的重要事

项。
红相股份有限公司
法定代表人：杨力
2025年8月26日

一、重要提示
本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未

来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。
所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。
非标准审计意见提示□适用 √不适用
董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案□适用 √不适用
公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案□适用 √不适用
二、公司基本情况1、公司简介

股票简称

股票上市交易所

联系人和联系方式

姓名

电话

办公地址

电子信箱

天振股份

深圳证券交易所

董事会秘书

吴迪军

0572-5302880
浙江省湖州市安吉县经济开发区健康
产业园(安吉县递铺街道阳光大道 398
号)
sd@tzbamboo.com

股票代码

证券事务代表

冯文勇

0572-5302880
浙江省湖州市安吉县经济开发区健康
产业园(安吉县递铺街道阳光大道 398
号)
sd@tzbamboo.com

301356

2、主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据□是 √否

营业收入（元）

归属于上市公司股东的净利润（元）

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净
利润（元）

经营活动产生的现金流量净额（元）

基本每股收益（元/股）

稀释每股收益（元/股）

加权平均净资产收益率

总资产（元）

归属于上市公司股东的净资产（元）

本报告期

795,565,721.01
49,486,414.89
44,177,768.71
63,957,647.40

0.23
0.23

1.67%
本报告期末

3,289,724,606.26
2,983,454,046.63

上年同期

313,256,834.96
-32,883,781.60
-39,973,279.48
-43,970,750.43

-0.15
-0.15

-1.11%
上年度末

3,277,961,829.95
2,947,686,477.21

本报告期比上年同期
增减

153.97%
250.49%
210.52%
245.45%
253.33%
253.33%

2.78%
本报告期末比上年度

末增减

0.36%
1.21%

3、公司股东数量及持股情况
单位：股

报告期末普
通股股东总
数

前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

方庆华

朱彩琴

15,312

股 东 性
质

境 内 自
然人

境 内 自
然人

持 股 比
例

41.05%
14.03%

报告期末表决权恢
复的优先股股东总
数（如有）

持股数量

88,666,080
30,294,000

0

持有有限售条件的
股份数量

87,966,000
30,294,000

持有特别表决权股
份的股东总数（如
有）

质押、标记或冻结情况

股份状态

不适用

不适用

0

数量

0
0

安吉亚华贸
易合伙企业
（有限合伙）

方欣悦

朱方怡

中国建设银
行股份有限
公司－银华
核心价值优
选混合型证
券投资基金

兴业银行股
份 有 限 公
司－华夏兴
阳一年持有
期混合型证
券投资基金

基本养老保
险基金一九
零四组合

夏剑英

黄志坚

上述股东关联关系或一
致行动的说明

前 10 名普通股股东参
与融资融券业务股东情
况说明（如有）

境 内 非
国 有 法
人

境 内 自
然人

境 内 自
然人

其他

其他

其他

境 内 自
然人

境 内 自
然人

7.50%

6.00%
6.00%

0.66%

0.61%

0.52%

0.38%
0.29%

方庆华与朱彩琴系夫妻关系，为公司控股股东、实际控制人；方庆华为安吉亚华贸易合伙企业
（有限合伙）执行事务合伙人；方欣悦、朱方怡系方庆华与朱彩琴的子女，构成其一致行动人。除
上述情况之外，未知其他股东之前是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办
法》中规定的一致行动人。

周锁龙通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有583,521股，通过普通证券
账户持有0股，合计持有583,521股。

16,200,000

12,960,000
12,960,000

1,431,305

1,317,516

1,115,600

810,000
633,278

16,200,000

12,960,000
12,960,000

0

0

0

0
0

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

0

0
0

0

0

0

0
0

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况□适用 √不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化□适用 √不适用
公司是否具有表决权差异安排□是 √否
4、控股股东或实际控制人变更情况
控股股东报告期内变更
□适用 √不适用
公司报告期控股股东未发生变更。
实际控制人报告期内变更
□适用 √不适用
公司报告期实际控制人未发生变更。
5、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
公司报告期无优先股股东持股情况。
6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况
□适用 √不适用
三、重要事项
公司子公司美国博森实施的“年产2000万平方米新型无机材料复合地板智能化生产线项

目”，经公司2025年4月25日召开的第二届董事会第十八次会议、第二届监事会第十六次会议
审议通过《关于部分募投项目建设期延长的议案》，同意将美国募投项目建设期延长至2027年6月30日。具体情况详见公司于2025年4月29日披露于巨潮资讯网的《关于部分募投项目建
设期延长的公告》（公告编号：2025-016）。

常州腾龙汽车零部件股份有限公司
公司代码：603158 公司简称：腾龙股份 半年度报告摘要20252025
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苏州天脉导热科技股份有限公司
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B364信息披露 Disclosure2025年8月28日 星期四 zqsb@stcn.com (0755)83501750

一、重要提示1、本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及
未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。2、所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。3、非标准审计意见提示□适用 √不适用4、董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案□适用 √不适用5、公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。6、董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案□适用 √不适用

二、公司基本情况1、公司简介
股票简称

股票上市交易所

变更前的股票简称（如有）

联系人和联系方式

姓名

电话

办公地址

电子信箱

苏州天脉

深圳证券交易所

无

董事会秘书

龚才林

0512-66028722
苏州市吴中区甪直镇汇凯路68号

zq@sz-tianmai.com

股票代码

证券事务代表

何亚南

0512-66028722
苏州市吴中区甪直镇汇凯路68号

zq@sz-tianmai.com

301626

2、主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据□是 √否

营业收入（元）

归属于上市公司股东的净利润（元）

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净
利润（元）

经营活动产生的现金流量净额（元）

基本每股收益（元/股）

稀释每股收益（元/股）

加权平均净资产收益率

总资产（元）

归属于上市公司股东的净资产（元）

本报告期

508,049,984.21
94,454,046.05
90,767,929.31

105,399,904.98
0.82
0.82

6.12%
本报告期末

1,740,211,881.63
1,525,787,860.14

上年同期

456,873,971.04
96,514,910.34
91,878,049.39

107,589,267.28
1.11
1.11

11.84%
上年度末

1,696,852,678.43
1,497,520,629.02

本报告期比上年同期
增减

11.20%
-2.14%
-1.21%
-2.03%

-26.13%
-26.13%
-5.72%

本报告期末比上年度
末增减

2.56%
1.89%

3、公司股东数量及持股情况
单位：股

报告期末普通股股东
总数

前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

谢毅

沈锋华

国开制造业转型升级
基金（有限合伙）

中电海康（杭州）股权
投资管理有限公司－
杭州海康智慧产业股
权投资基金合伙企业
（有限合伙）

10,162

股东性质

境内自然人

境内自然人

境内非国有法
人

其他

持股比例

40.83%
11.86%
4.62%

2.66%

报告期末表决
权恢复的优先
股 股 东 总 数

（如有）

持股数量

47,236,077
13,725,000
5,344,500

3,079,615

0

持有有限售条
件的股份数量

47,236,077
13,725,000
5,344,500

3,079,615

持有特别表决
权股份的股东
总数（如有）

质押、标记或冻结情况

股份状态

不适用

不适用

不适用

不适用

0

数量

0
0
0

0

上海沃赋私募基金管
理有限公司－嘉兴沃
赋锦芯股权投资合伙
企业（有限合伙）

上海沃赋私募基金管
理有限公司－南通沃
赋创业投资合伙企业
（有限合伙）

中信建投基金－招商
银行－中信建投基金

－共赢 32 号员
工参与战略配售集合
资产管理计划

苏州天忆翔企业管理
合伙企业（有限合伙）

苏州天星智鸿企业管
理咨询合伙企业（有
限合伙）

广东长石创业投资合
伙企业

（有限合伙）－东
莞长劲石股权投资合
伙企业（有限合伙）

上述股东关联关系或一致行动的说明

前10名普通股股东参与融资融券业务
股东情况说明（如有）

其他

其他

其他

境内非国有法
人

境内非国有法
人

其他

2.31%

2.28%

1.99%

1.82%

1.43%

1.37%

上述股东中，谢毅先生与沈锋华女士系夫妻关系；谢毅先生与苏州天忆翔企业管
理合伙企业（有限合伙）为一致行动人；上海沃赋私募基金管理有限公司－嘉兴沃
赋锦芯股权投资合伙企业（有限合伙）与上海沃赋私募基金管理有限公司－南通
沃赋创业投资合伙企业（有限合伙）为一致行动人。

1、公司股东詹国强通过普通证券账户持0股，通过国信证券股份有限公司客户信
用交易担保证券账户持有1,000,000股，实际合计持有1,000,000股；2、公司股东陈建新通过普通证券账户持30,300股，通过东海证券股份有限公
司客户信用交易担保证券账户持有759,800股，实际合计持有790,100股；3、公司股东张泽锋通过普通证券账户持0股，通过天风证券股份有限公司客
户信用交易担保证券账户持有524,700股，实际合计持有524,700股；4、公司股东陈真壁通过普通证券账户持80,000股，通过华泰证券股份有限公
司客户信用交易担保证券账户持有385,000股，实际合计持有465,000股；5、公司股东刘晋礼通过普通证券账户持0股，通过中国银河证券股份有限公
司客户信用交易担保证券账户持有266,000股，实际合计持有266,000股；6、公司股东伍佩玲通过普通证券账户持0股，通过海通证券股份有限公司客
户信用交易担保证券账户持有262,364股，实际合计持有262,364股；7、公司股东伍伯宏通过普通证券账户持0股，通过海通证券股份有限公司客
户信用交易担保证券账户持有231,100股，实际合计持有231,100股。

2,672,250

2,639,423

2,301,682

2,099,925

1,649,745

1,583,654

2,672,250

2,639,423

2,301,682

2,099,925

1,649,745

1,583,654

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

0

0

0

0

0

0

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情
况

□适用 √不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
□适用 √不适用
公司是否具有表决权差异安排
□是 √否
4、控股股东或实际控制人变更情况
控股股东报告期内变更
□适用 √不适用
公司报告期控股股东未发生变更。
实际控制人报告期内变更
□适用 √不适用
公司报告期实际控制人未发生变更。
5、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
公司报告期无优先股股东持股情况。
6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况
□适用 √不适用
三、重要事项
详见《2025年半年度报告》第五节“重要事项”。

浙江天振科技股份有限公司
证券代码：301356 证券简称：天振股份 公告编号：2025-043 半年度报告摘要20252025

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈
述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
●公司控股股东楚昌投资办理完成49,200,000股的股份解除质押手续，本

次解除质押股份占其所持股份的比例为 10.65%，占公司总股本的比例为
0.98%。同时，公司股东中山广银拟办理47,000,000股的股份质押手续，本次质
押股份占其所持股份的比例为14.01%，占公司总股本的比例为0.93%。

●公司控股股东楚昌投资及其一致行动人中山广银分别持有公司股份461,
956,184股和335,357,275股，占公司总股本的比例分别为9.16%和6.65%。本次
股份解除质押及质押办理完成后，楚昌投资和中山广银分别累计质押公司股份
262,830,980股和236,196,820股，占其所持股份的比例分别为56.90%和70.43%，
占公司总股本的比例分别为5.21%和4.68%。

●截至2025年8月26日，控股股东楚昌投资及其一致行动人合计持有公司
股份2,293,412,576股，占公司总股本的比例为45.48%。本次股份解除质押及质
押办理完成后，控股股东楚昌投资及其一致行动人所持公司股份中已质押的股
份总数为 1,149,883,748股，占其所持股份的比例为 50.14%，占公司总股本的比
例为22.80%。

2025年8月26日，九州通医药集团股份有限公司（以下简称“公司”）收到控
股股东楚昌投资集团有限公司（以下简称“楚昌投资”）及其一致行动人中山广
银投资有限公司（以下简称“中山广银”）的通知，获悉楚昌投资持有本公司的部
分股份已办理完成解除质押手续，中山广银持有本公司的部分股份拟办理质押
手续。具体情况如下：

一、本次股份解除质押的相关情况
楚昌投资办理完成49,200,000股（占公司总股本的0.98%）股份的解除质押

手续，具体情况如下：
股东名称

本次解除质押股份（股）

占其所持股份比例

占公司总股本比例

解除质押时间

持股数量（股）

持股比例

剩余被质押股份数量（股）

剩余被质押股份数量占其所持股份比例

剩余被质押股份数量占公司总股本比例

楚昌投资

49,200,000
10.65%
0.98%

2025/8/26
461,956,184

9.16%
262,830,980

56.90%
5.21%

二、本次股份质押的相关情况
中山广银拟将47,000,000股（占公司总股本的0.93%）无限售条件流通股质

押给平安银行股份有限公司武汉分行（以下简称“平安银行”），具体情况如下：

股 东
名称

是 否 为
控 股 股

东

本次质押股数
（股）

是否为
限售股

是 否
补 充
质押

质押起始日 质押到期日 质权人
占 其 所 持
股份比例

占公司总股
本比例

中 山
广银

否 47,000,000 否 否
2025/8/28
（以实际办结
日为准）

以 解 除 质 押
日期为准

平 安 银
行

14.01% 0.93%

注：质押股份不存在被用作重大资产重组业绩补偿等事项的担保或其他保
障用途。

三、控股股东及其一致行动人的股份质押情况
公司控股股东为楚昌投资，上海弘康实业投资有限公司（以下简称“上海弘

康”）、中山广银、北京点金投资有限公司（以下简称“北京点金”）、刘树林和刘兆
年为楚昌投资的一致行动人。截至2025年8月26日，控股股东楚昌投资及其一
致行动人上海弘康、中山广银、北京点金、刘树林和刘兆年合计持有本公司股份
2,293,412,576股，占公司总股本的45.48%。本次股份解除质押及质押办理完成
后，控股股东楚昌投资及其一致行动人所持公司股份中已质押的股份总数为1,
149,883,748股，占其所持股份比例为50.14%，占公司总股本的比例为22.80%。

本次股份解除质押及质押办理完成后，楚昌投资及其一致行动人质押本公
司股份情况如下：

股东名
称

楚昌投
资

上海弘
康

中山广
银

北京点
金

刘树林

刘兆年

合计

持 股 数 量(股)

461,956,184
1,088,326,782
335,357,275
276,531,424
70,818,006
60,422,905

2,293,412,576

持 股 比
例

9.16%
21.58%
6.65%
5.48%
1.40%
1.20%
45.48%

本 次 解 除
质 押/质 押
前 累 计 质
押 数 量

（股）

312,030,980
539,571,892
189,196,820
37,000,000
51,127,860
23,156,196
1,152,083,748

本 次 解 除
质 押/质 押
后 累 计 质
押 数 量

（股）

262,830,980
539,571,892
236,196,820
37,000,000
51,127,860
23,156,196
1,149,883,748

占 其 所
持 股 份

比例

56.90%
49.58%
70.43%
13.38%
72.20%
38.32%
50.14%

占公司
总股本
比例

5.21%
10.70%
4.68%
0.73%
1.01%
0.46%
22.80%

已质押股份情况

已质押股
份中限售
股份数量
（股）

0
0
0
0
0
0
0

已质押股
份中冻结
股份数量
（股）

0
0
0
0
0
0
0

未质押股份情况

未质押股
份中限售
股份数量
（股）

0
0
0
0
0
0
0

未质押股
份中冻结
股份数量
（股）

0
0
0
0
0
0
0

注：总数合计与各分项数值之和存在尾数不符的，系四舍五入所致。
控股股东及其一致行动人质押股份中的317,600,000股将于未来半年内到

期，占其所持有公司股份总数的13.85%，占公司总股本的6.30%，到期融资余额
882,880,000元；质押股份中的671,839,560股将于未来一年内到期（不含半年内
到期质押股份），占其所持有公司股份总数的29.29%，占公司总股本的13.32%，
到期融资余额1,757,931,980元。具体以实际办理股份解除质押登记情况为准。

控股股东及其一致行动人具备资金偿还能力，还款资金来源包括发行债
券、上市公司股份分红、投资收益等，且不存在通过非经营性资金占用、违规担
保、关联交易等侵害上市公司利益的情况，无可能引发的风险，对上市公司生产
经营、治理等不产生影响。

特此公告。
九州通医药集团股份有限公司董事会

2025年8月28日

证券代码：600998 证券简称：九州通 公告编号：临2025-064

九州通医药集团股份有限公司
关于控股股东及其一致行动人解除股份质押及质押的公告


